
 

�AMPIONÁTY KRÁLOVNY SPORTU 
 

A TELEVIZNÍ DIVÁCI 
 
 
 Ve dnech 23. a� 31. srpna 2003 se v Paří�i konalo mistrovství světa v lehké 
atletice. Česká televize je přiblí�ila prostřednictvím přímých přenosů v rozsahu 48,5 
hodiny. U diváků se tato nabídka setkala  s příznivou odezvou, vysílané přenosy 
vyhledávalo v průměru 432 tisíce, tzn. 5,2 % dospělých, co� představovalo zhruba 
ka�dého pátého diváka v danou dobu u televizorů. Zájem mu�ů byl bezmála 
dvojnásobně vět�í ne� pozornost, kterou �ampionátu věnovaly �eny. Pro českou 
atletiku paří�ské mistrovství sice nedopadlo nejlépe (získanými medailemi bylo 
dokonce nejslab�í v posledním desetiletí), ale velikostí diváckého ohlasu je v éře 
elektronicky měřené sledovanosti druhé nejlep�í za Sevillou konanou v roce 1999.  
 

Více detailů nabízí následující tabulka, z dat v ní obsa�ených jsou 
nejdůle�itěj�í dva závěry. Předně to, �e kádr příznivců �pičkové atletiky na obrazovce 
je za bě�ných okolností vět�í ne� 410 tisíc dospělých (z čeho� je  více ne� 250 tisíc 
mu�ů). Dále to, �e při vět�ím časovém posunu, kdy přímé přenosy připadají na 
okrajové časy, jako tomu bylo v roce 2001, kdy se mistrovství uskutečnilo v Kanadě, 
počet zájemců o atletiku výrazně i významně klesá. 
 

 

MISTROVSTVÍ SVĚTA V LEHKÉ ATLETICE 
v letech 1997 a� 2003 

 

   DOSPĚLÍ 15+ MU�I �ENY 
�amiponát Konaný Vysíláno Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl 
  hod. tis % % tis % % tis % % 
2003 Paří� 23. - 31. 8. 48,5 437 5,2 19,70 277 6,8 27,09 160 3,6 13,36
2001 Edmonton  4. - 11. 8. 37,6 118 1,4 14,36 88 2,2 20,98 30 0,7 7,46
1999 Sevilla 21. - 29. 8. 42,3 470 5,6 18,25 296 7,3 26,00 174 4,0 12,12
1997 Atény 2. - 10. 8. 34,8 411 4,7 18,04 263 6,4 25,60 148 3,3 11,85

Zdroi: TN Sofres  -  ATO  -  Mediaresearch 
 
 
 Zájem o jednotlivé přenosy rostl podle účasti českých reprezentantů a 
jejich medailových nadějí. Je příznačné, �e druhým nejsledovaněj�ím přenosem 
byl přenos se závěrem desetiboje ve středu 27. srpna od 16:50 hodin, třetím 
nejsledovaněj�ím přenos s kvalifikací pro o�těp mu�ů v pátek 29. srpna od 18:20 
hodin a vůbec nejsledovaněj�ím byl pak přenos zahrnující vlastní soutě� o�těpařů 
v neděli 31. srpna od 16:00 hodin.  
 

Pro úplnost je třeba dodat, �e největ�í přízeň mu�ů i �en měla stejné adresáty 
- vystoupení dvojice českých desetibojařů �ebrleho a Dvořáka a o�těp na�eho 
reprezentanta �elezného.  
 



 Nepřekvapuje, �e nejvíce pozornosti u dětí vyvolaly stejné přenosy jako 
v případě dospělých. 
 
 Detaily nabízejí následující dvě tabulky: 
 

 

MISTROVSTVÍ SVĚTA V LEHKÉ ATLETICE 
Paří� 2003 

ODEZVA DOSPĚLÝCH NA JEDNOTLIVÉ PŘENOSY 
 

     DOSPĚLÍ 15+ MU�I �ENY 
Datum Den Začátek Konec Min. Sled  Podíl Sled  Podíl Sled  Podíl
     v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % 
23.8.2003 Sobota 16:00:10 21:00:46 301 258 3,1 15,01 176 4,3 22,24 82 1,9 8,86
24.8.2003 Neděle 16:34:08 20:12:01 218 380 4,5 18,44 246 6,0 25,75 134 3,1 12,12
25.8.2003 Pondělí 17:55:10 22:28:41 274 482 5,7 16,48 321 7,9 23,99 161 3,7 10,13
26.8.2003 Úterý 9:45:10 13:59:27 254 209 2,5 26,51 138 3,4 43,71 71 1,6 15,00
26.8.2003 Úterý 17:50:10 22:18:54 269 476 5,6 16,07 288 7,1 20,88 188 4,3 11,87
27.8.2003 Středa 9:45:10 12:14:53 150 200 2,4 27,08 128 3,1 40,80 72 1,6 16,95
27.8.2003 Středa 16:50:21 23:01:43 371 623 7,4 24,31 415 10,2 34,30 208 4,8 15,38
28.8.2003 Čtvrtek 18:20:10 22:20:12 240 442 5,2 15,56 273 6,7 21,96 169 3,9 10,58
29.8.2003 Pátek 18:20:10 22:23:16 243 506 6,0 17,76 320 7,9 24,85 185 4,2 11,89
30.8.2003 Sobota 14:15:10 20:09:29 354 341 4,0 19,13 203 5,0 23,56 139 3,2 15,00
31.8.2003 Neděle 16:00:10 19:58:23 238 791 9,4 29,79 472 11,6 36,79 319 7,3 23,24

Průměr    437 5,2 19,70 277 6,8 27,09 160 3,6 13,36
Zdroi:  ATO  -  Mediaresearch 

 
 

MISTROVSTVÍ SVĚTA V LEHKÉ ATLETICE 
Paří� 2003 

OHLAS DĚTÍ NA JEDNOTLIVÉ PŘENOSY 
 

     DĚTI 4-14 4-9leté 10-14leté 
Datum Den Začátek Konec Min. Sled  Podíl Sled  Podíl Sled  Podíl
     v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % 
23.8.2003 Sobota 16:00:10 21:00:46 301 15 1,2 13,14 3 0,5 7,31 12 1,8 17,12
24.8.2003 Neděle 16:34:08  218 22 1,7 14,84 6 0,9 8,61 16 2,5 20,39
25.8.2003 Pondělí 17:55:10 22:28:41 274 32 2,5 16,38 8 1,3 11,26 24 3,7 19,51
26.8.2003 Úterý 9:45:10 13:59:27 254 20 1,6 11,73 8 1,3 10,32 12 1,8 12,96
26.8.2003 Úterý 17:50:10 22:18:54 269 37 2,9 17,85 8 1,3 9,80 29 4,6 23,07
27.8.2003 Středa 9:45:10 12:14:53 150 26 2,0 17,19 10 1,6 17,43 15 2,4 17,02
27.8.2003 Středa 16:50:21 23:01:43 371 41 3,2 24,41 9 1,4 13,37 32 5,0 31,78
28.8.2003 Čtvrtek 18:20:10 22:20:12 240 37 2,9 22,01 9 1,4 16,88 28 4,4 24,41
29.8.2003 Pátek 18:20:10 22:23:16 243 39 3,1 17,41 10 1,5 10,45 29 4,6 22,45
30.8.2003 Sobota 14:15:10 20:09:29 354 23 1,8 16,80 4 0,6 7,34 19 3,0 22,68
31.8.2003 Neděle 16:00:10 19:58:23 238 41 3,2 21,41 12 1,8 13,94 29 4,5 27,36

Průměr    30 2,4 17,94 8 1,2 11,24 23 3,5 22,52
Zdroi:  ATO  -  Mediaresearch 



 
Při porovnání celkové odezvy na přenosy z mistrovství uskutečněných od roku 

1999 podle věku je u� na první pohled zřejmé, �e ve v�ech skupinách byl zájem o 
v�echny tři �ampionáty konané v Evropě troj- a� čtyřnásobně vět�í zájem ne� o 
mistrovství uspořádané v Kanadě. Tak tvrdý je dopad časového posunu, který 
přenosy dostává z hlediska Středoevropanů do okrajových časů.  
 
 Pozoruhodné je, �e ohlas jednotlivých skupin na zprostředkování mistrovství 
v Paří�i, v Seville, ale i v Aténách je jak ve sledovanosti, tak v podílu na publiku 
obdobný. Ve v�ech třech případech jako diváci s nejsilněj�ím zájmem o přenosy, tzn. 
s relativně největ�í sledovaností vycházejí skupiny ve věku od 45 let vý�e. Pokud jde 
o podíl na publiku, jeho největ�ích hodnot dosahují zpravidla 45-54letí a vět�inou 
také 15-24letí. 
 

 

MS V LEHKÉ ATLETICE 
v letech 1997 a� 2003 
OHLAS PODLE VĚKU 

 
 15-24letí 25-34letí 35-44letí 

 Sled  Podíl Sled  Podíl Sled  Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. V % v % 
 2003 Paří� 58 3,8 24,05 62 4,1 19,44 65 4,8 20,46
 2001 Edmonton  22 1,3 22,51 16 1,1 14,31 23 1,6 15,85
 1999 Sevilla 52 3,1 19,10 75 5,4 19,36 68 4,8 17,06
 1997 Atény 56 3,3 17,90 49 4,0 20,03 61 4,1 18,64
 

 45-54letí 55-64letí 65 a víceletí 
 Sled  Podíl Sled  Podíl Sled  Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % 
 2003 Paří� 96 6,1 22,02 64 5,8 18,19 93 6,7 16,67
 2001 Edmonton  23 1,5 13,46 11 1,1 9,91 23 1,7 12,45
 1999 Sevilla 98 6,4 20,06 64 6,5 16,65 113 8,2 17,56
 1997 Atény 80 4,9 18,26 67 6,2 19,36 98 6,5 16,10

Zdroi: TN Sofres  -  ATO  -  Mediaresearch 

 
 
 
 Podle vzdělání roste ohlas s vy��ím vzděláním. Oproti Aténám se 
sledovanost přenosů ze Sevilly zvý�ila ve v�ech vzdělanostních skupinách. Pokud 
jde o Paří�, tak se ve srovnání se Sevillou zlep�ily sledovanost i podíl na publiku u 
diváků se základním vzděláním a vyučených bez maturity. U zbývajících dvou skupin 
� diváků s úplným středním vzděláním a graduovaných se obě slo�ky ohlasu sní�ily, 
v prvním případě nepatrně, ve druhém výrazně. 
 
 Ohlas na vysílání z Edmontonu je rovně� z hlediska vzdělání nízký a je 
uváděn spí� pro úplnost dat ne� pro srovnání s odezvou na přenosy �ampionátů 
konaných v Evropě. 
 
 
 



 

MS V LEHKÉ ATLETICE 
v letech 1997 a� 2003 

OHLAS PODLE VZDĚLÁNÍ 
 

Vzdělání Základní 
Vyučení 
bez maturity Úplné střední Vysoko�kolské 

 Sled Podíl Sled Podíl Sled Podíl Sled Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % 
 2003 Paří� 66 4,2 14,77 177 5,4 19,66 129 5,5 21,51 49 5,6 23,38 
 2001 Edmonton  20 1,2 13,19 37 1,1 10,59 42 1,6 17,55 13 1,9 24,99 
 1999 Sevilla 55 3,4 11,42 171 5,0 16,37 158 5,8 21,70 61 9,1 32,17 
 1997 Atény 58 3,3 11,82 152 4,4 16,85 124 4,6 21,83 50 6,6 30,04 

Zdroi: TN Sofres  -  ATO  -  Mediaresearch 

 
 
 
 

Podle socioekonomicklého postavení ohlas na tři mistrovství pořádaná 
v Evropě vykazuje dynamické proměny. Skupina �A� přijímala nejpříznivěji �ampionát 
v Seville a mistrovství v Paří�i vykázalo, kdy� pomineme Edmonton, nejmen�í 
odezvu. Toté� platí o sledovanosti skupiny �B�, zatímco její podíl na publiku roste od 
Atén po Paří� (pochopitelně s výjimkou Edmontonu). Zájem od roku 1997 do roku 
2003 � opět s výjimkou Edmontonu � roste ve skupinách �C� a �D�. Nejvíce 
rozkolísaný ohlas projevuje skupina �E�, která je ov�em ze v�ech socioekonomických 
skupin nejpočetněj�í. 
 

 

MS V LEHKÉ ATLETICE 
v letech 1997 a� 2003 

OHLAS  
PODLE SOCIOEKONOMICKÉHO POSTAVENÍ 

 
Skupina A B C 
 Sled Podíl Sled Podíl Sled Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % 
 2003 Paří� 16 3,8 21,33 40 6,3 26,80 119 5,4 21,90 
 2001 Edmonton  10 1,8 25,60 13 1,8 20,10 36 1,4 14,74 
 1999 Sevilla 51 8,0 32,58 71 7,8 25,71 109 5,0 18,20 
 1997 Atény 35 5,5 28,19 74 6,7 23,84 90 4,4 18,74 
 

Skupina D E 
 Sled Podíl Sled Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % 
 2003 Paří� 125 5,6 20,07 137 4,7 16,56
 2001 Edmonton  21 1,2 12,39 37 1,4 12,48
 1999 Sevilla 85 4,1 13,13 154 5,9 17,14
 1997 Atény 76 3,7 14,43 137 4,8 16,29  

Zdroi: TN Sofres  -  ATO  -  Mediaresearch 

 



 
 Také podle velikosti místa bydli�tě odezva na tři �ampionáty uskutečněné 
v Evropě se dynamicky měnila. Ohlas na přenosy z mistrovství v Seville oproti 
�ampionátu v Aténách vzrostl ve v�ech velikostech místa bydli�tě s výjimkou měst 
s 5 a� 20 tisíci obyvateli. Sledovanost atletiky v Paří�i ve srovnání se Sevillou klesla, i 
kdy� vět�inou jen mírně, ve v�ech velikostech místa bydli�tě. Přitom nelze 
přehlédnout skutečnost, �e toto sní�ení sledovanosti a� na velkoměsta bylo 
doprovázeno v sídlech do 5 tisíc obyvatel a 20 a� 100 tisíc obyvatel růstem podílu na 
publiku na úroveň ze v�ech tří mistrovství uspořádaných v Evropě největ�í. 
 

 

MS V LEHKÉ ATLETICE 
v letech 1997 a� 2003 

OHLAS  
PODLE VELIKOSTI MÍSTA BYDLI�TĚ 

 
Sídlo Do 1 tis. obyv. 1 a� 5 tisíc 5 a� 20 tisíc 
 Sled Podíl Sled Podíl Sled  Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % v tis. v % v % 
 2003 Paří� 56 3,9 15,81 73 4,4 17,58 86 5,7 19,92
 2001 Edmonton  12 0,9 10,26 19 1,0 10,92 28 1,7 16,08
 1999 Sevilla 58 4,0 13,86 85 4,5 14,41 100 6,2 18,44
 1997 Atény 31 2,6 9,91 71 3,8 14,09 121 6,9 21,87
 

Sídlo 20 a� 100 tisíc 100 a více tisíc
 Sled Podíl Sled Podíl 
�ampionát v tis. v % v % v tis. v % v % 
 2003 Paří� 126 6,2 22,91 97 5,4 20,55
 2001 Edmonton  28 1,5 15,45 30 1,7 17,68
 1999 Sevilla 122 6,8 22,09 106 6,4 22,27
 1997 Atény 107 5,4 21,43 81 4,4 20,05  

Zdroi: TN Sofres  -  ATO  -  Mediaresearch 

 
 
 
 Dá se říci �e atletika jako královna sportu dlouhodobě má u nás v časech, kdy 
se lidé aspoň částečně mohou věnovat svým koníčkům, více ne� 400 tisíc příznivců 
star�ích patnácti let. Mezi těmito televizními diváky ze tří pětin a� dvou třetin 
převa�ují mu�i nad �enami. 
 
 
Karel Zeman 
analytik programu 
Výzkum programu a auditoria 
ČESKÁ TELEVIZE 


